MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 125/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 11446/2024

    SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

COORDENADORIAEXECUTIVA DE REABILITAÇÃO

Rã as
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ma SuS

Nºo mm* “

. Érampode
” Araraquara, 7 de março de 2.024.

OFÍCIO — G. R. nº. 003/2.024

.
A

Ilustríssima Senhora

Eliana Aparecida Mori Honain

Secretária Municipal de Saúde - Araraquara - SP

Ref.: Requerimentonº. 125/2024
Câmara Municipal de Araraquara — SP

Excelentíssimovereador Rafael de Angeli

Ilustríssima Secretária:

Considerando o Requerimento Nº. 125/2024 de autoria do Excelentíssimo vereador
Rafael de Angeli que “Requer informações sobre a fila de espera por aparelhos auditivos em
Araraquara.”, temos a informarsobre os questionamentoselencados no documento:

1. As medidas adotadas pelo município de Araraquara para fazer frente ao aumento de

diagnósticos de perda auditiva pós-pandemia de COVID-19, no que diz respeito à

concessão de aparelhos auditivos, estão sendo efetivamente realizadas desde o ano
de 2023. Nesse sentido, a gestão foi a campo para conquistar recursos extraordinários
na forma de emendas parlamentarespara contemplar pacientes além das cotas anuais
estabelecidas e, assim, conseguiu atender 352 pacientes de Araraquaraem 2023 além
da cota anual de 120 pacientes;

2. Conformesupracitado, levamos a cabo a busca e efetivação da captação de recursos
financeiros por meio de emendas parlamentares, a fim de conseguir atender a

demanda existente. Ademais, neste mês de março de 2023 iremos realizar um mutirão
para atender mais 170 pacientes da fila de espera, o que representa mais de um ano
das cotas estabelecidas.Já com relação à demanda programáticae futura, informamos
que à partir de janeiro de 2023, Araraquara triplicou a quantidades de pacientes
mensalmente assistidos com próteses auditivas, portanto, iremos atender de forma
perene, 360 munícipes anualmente até que não haja fila de espera para recebimento
de aparelhos auditivos.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentosque se

fizerem necessários.  Atenciosamente, [ fiO
À

LUIZARMANDO GARLI E

Coordenador Executivo de ilitação
Secretaria Municipal de Saúde

GERÊNCIADE REABILITAÇÃO
Rua 9 de julho, 3700 — Santa Angelina/Jd. D. Pedro | - Araraquara-SPCEP 14-801-310

Telefone: 16-3331-6491 - gerenciadereab(Dararaquara.sp.gov.br

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/80C6-1398-3747-5D72einformeocódigo80C6-1398-3747-5D72

Assinadopor1pessoa:ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

[7